http://ramirus.de
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eciam illam hereditetem totara quam ego elo alvarez comitissa habeo in pig-
nos in tota valle trigueros pro GC et I I I I M.or melequinis et marinis de petro 
vellasquez et ego comitissa elo alvarez do eciam íali pacto totam istam he-
reditatem. ut dum ego vixero sit in manu mea. nisi quantum eis voluero 
daré. Et post obitum meum quomodo ego divisero inter opus ecclesie et 
monasterium, ita sit divis.um sine ulla contradictione alicuius hominis de 
meo gerere. Hec est divisio hereditatis inter opera et monasterium: La fres
neda cum uno solare in yscar. eciam sanctum iohannem et illos pignos de 
trigueros et medietatem azenie de gozon. Ista tota hereditas sit libera ad opus 
ecclesie ( i ) . Et sotolobar sit monasterium et alia tota hereditas suprascrip-
ta, Et ego petrus martinez pro remedio anime mee dono eciam meam partem 
di illa piscaría que me contingit de rivo de pisorga. et quecumque habeo vel 
habere debeo in traspineto et en el pinar qui est in sao termino deo omni-
potenti et beate Marie de retorta. Et ego comitissa elo alvarez hanc cartam 
scriberc mandavi et legere audivi et propria manu et mente corroboravi et 
confirmavi una cum viro meo comité ramiro et fratre meo petro martino et 
filiis ac filiabus meis. Si quis aliquis vir vel femina de genere meo vel de 
alio genere hanc cartam disrrumpere voluerit meledictus et ex comunicatus 
sit, et anathema in perpetuum. Amen. Ffacta carta huius donationis sive con-
firmationis X I I Kalendes novembris. Era M.CC.I (2) Regnante Aldefonso 
imperatore cum imperatrice^ rica in tota yspania. Rex sancius in castella et 
toleto et in strematura. Rex fernandus in gallecia et in legione. 

Comes malric in baega conf. Comes pontius in almaria conf. Comes ra-
mir in asturicas conf. Comes ermengald in urgello et cabezón conf. Reymun-
dus. episcopus in palencia conf. Victor episcopus in burgos conf. Martinez 
episcopus in hueto (3) conf. Johannes episcopus in legione conf. Comes 
pontius majordomus imperatoris conf. Didacus monioz in Carrione cof. Nu-
nio peydrez alférez imperatoris conf. Fernandus Royz sennor in dueñas et in 
cuellar conf. Petrus rroyz conf. Alvarus royz conf. Guterrius Royz conf. San-
cia Royz conf. Cid conf. Vellid conf. Annaia conf. 

(Esta donación, según e lM. S., tenía el sello de cera pendiente de «cinta 
encarnada, blanca y parda», y en el sello las armas de la condesa Elo: seis 
róeles en dos filas en pal; bordura con cruz en el jefe y leyenda: CQMETISA 
ELO ALVAREZ.) 

(1) En pocas líneas nombra doña Elo por tres veces la obra de la iglesia, y la 
última vez designa claramente los bienes que consagra a tal respecto. No ofrece 
duda, pues, que la iglesia de Retuerta está comenzándose o ya construyéndose por 
1153. Creo el dato de gran interés para la historia del arte monasterial español de 
entonces. Lo que se haría por 1153 es la. cabecera, naturalmente, y esta fecha 
que'ahtira surge, viene a concordar con lo que antes, y en hipótesis, aventuré para 
la térín i nación de los ábsides de Retuerta en mis «Monasterios Medievales de ia 
provincia de Valladolid»; o sea, hacia los finales del siglo XI I . 

(2) Falta en el documento, por error del copista, la X entre las dos CC para 
que séa la verdadera fecha. 

.(3) .Sic, Oueto ú Oviedo. 
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Núm. 1 0 . (Crísmón).—In nomine dómini. Amen. Inter cetera virtutem et 
misericordíe opera elemosina máxime comendatur domino attestante qui 
ait date elemosinam et ecce omnie munda sunt vobis. Qua propter ego ade-
fonsus dei gratia tocius hyspanie imperator una cum uxore mea imperátrífce 
dña rica, et cum filiis meis sancio et femando regibus, deo et beate marie et 
sancto angustino et vobis sancio-domino abbati de retorta et ómnibus succe-
ssoribus vestris abbatibus et canonid yestri ordinis tenentibus regulam sajic-
t i augustini pro animabus parentum meorum. et peccatorum meorüm remis-
sione. fació cartam donacionis ecclesie sánete Cecilie. sicut mei predecesso-
res possederutit cum pascuis et iusticiis et pertinentiis suis. cum vineis et 
pratis et montibus et fontibus et planis et lignis cum exitibus et regressibus 
eorum. et de tota serna de varro ex utraque parte rivi. et hoc meum donum 
sit firmum ex hoc nunc. et usque in seculum. Amen. Si vero aliquis homo 
ex meo geuere vel alieno hoc meum factum rumpere temptaverit. sit male-
dictus a deo et excommunicatus. et cum iuda domini traditore in inferno 
dampnatus et insuper pectet regise parti et vobis mille morabetinos ita quod 
habeam medietatem de illis. et vos aliam medietatem. Facta carta et robo-
rata in valledolito in ecclesia Sancti Michaelis. V.0 décimo Kalendas februarij. 
Era M . C . L X X X X I I . Imperante ipso adefonso imperatore. in toleto. Legio-
ne. galléela, castella. naiare ( i ) , saragocie. baecia. almaria. Ego adefonsus 
dei gratia tocius hispanie imperator. hanc cartam confirmo atque roboro et 
signum proprium impono. Comes barchilonie et sancius rex navarre vassalli 
imperatoris. Ego sancius filius imperatoris dei gratia rex castelle hanc cartam 
propria manu communio atque roboro et signum proprium impono. Amen. 
Rex sancius filius imperatoris. confirmat. Comes almanricus tenens baeciam. 
conf. comes poncius maiordomus imperatoris. conf. Nunus petriz tenens 
montor conf. Guter fernandiz conf. Alvarus petriz conf. Gonsalvus de ma
raño alferiz imperatoris conf. Martiuus ovetensis episcopus conf. Joannes 
Legionensis episcopus conf. Martihus auriensis episcopus conf. Johannes